CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28
Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaradombosco@hotmail.com - Telefax: (38) 3675-7134

sa

21-12-1995 01
-0
1- 1

99
7

REQUERIMENTO Nº 017/2009

Ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco
VEREADOR GERCI RODRIGUES PACHECO
Dom Bosco - MG

Senhor Presidente,

Os Vereadores que a este subscrevem, regimentalmente apoiados, vem a presença de Vossa
Excelência,  após  ouvido o plenário,  oficiar  ao Senhor  Prefeito  Municipal  solicitando que seja
providenciado a reativação do Telecentro para o acesso dos cidadãos que necessitam dos inúmeros
tipos de serviços oferecidos pelo mesmo, conforme justificativa.

JUSTIFICATIVA

O Telecentro é um espaço reservado para a inclusão digital e social, com acesso gratuito à
informação  de  qualidade,  possibilitando  a  utilização  do  correio  eletrônico,  a  capacitação
profissional  por  meio  de  cursos  à  distância,  realização  de  pesquisas  escolares  e  serviços  de
utilidade pública, elaboração e envio de currículos, além de pesquisa de vagas de emprego e uma
vasta troca de informação e experiências pela Internet.

Ocorre que os cidadãos que poderiam estar utilizando o Telecentro para diversos tipos de
atividades e trabalhos, se voltam a Câmara Municipal solicitando a volta de seu funcionamento.

Por esse motivo que os Vereadores que a este subscrevem, solicita a sua reativação.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Atenciosamente,

Sala das Sessões, 28 de janeiro de 2009.

Vereadores:

VICENTE JOSÉ DA SILVA BENEDITO RODRIGO MARTINS FERREIRA

ROBERTO CARLOS TEIXEIRA FRANCISCO CARDOSO GUEDES

mailto:camaradombosco@hotmail.com

	CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
	ESTADO DE MINAS GERAIS
	REQUERIMENTO Nº 017/2009